Singuli libri. Libri isti non in chartaceis voluminibus descripsi, sed linteis. Symmach. lib. iv, epist. 34: Et Marciorum quidem vatum divinatio caducis corticibus inculcata est, monitus Cumanos linteas texta sumpserunt: tu etiam sericis voluminibus, Achemenio more, infundi litteras meas jubes. Fl. Vopisc. in Aurel. Inveni nuper in Ulpia Bibliotheca inter linteos libros epistolam D. Valeriani. Ausonius, ep. 23:

Per licia texta querelas
Edidit et tacitis mandavit crimina telis.

Hinc itaque patet, non solum libros Sibyllinos in linteis tabulis, verum etiam et alios scriptos fuisse. Plinius totam hanc rem expedit, lib. xiii, cap. 11: In Palmarum (lege Malvarum, corrigente Dalecampio) foliis primo scriptum, deinde quarundam arborum libræ: postea publica monumenta plumbeis voluminibus, mox et privata linteis confici cæpta aut cereis.

Ego vidi hominem in linteis egregie scribentem in carcere, custode papyrum seu carthami denegante. Linteas autem ista leviter agglutinata erant primario pane aqua dilutæ, farinæ penuria. Ille ait Joan. Bapt. le Brun.

Et Erythræam se nominatum iri prælocuta est. Hæc vera et genuina nobis visa est lectio edit. Graph. Gymnici, Betulei, manuscriptorum 4 Reg. ex quibus duo sunt veterissimi, ali: duorū rec. bohæ note, nec-

non vet. edit. Ald. 1515, Paris. 1525, Crat., Fasitel., in quibus tamen 4 pro Babylone, est Babylonæ. Quid enim rectius, quam quod illa Sibylla Erythræa nomen suum verum ac proprium (aliud quam Erythræa) carmini inseruit; et tamen se aliquando Erythræam nominatum iri prælocuta est, cum, id est quamvis, esset orta Babylone. Mira est et inepta varietas in aliis 13 mss. rec. et ed. Rom. 1470, in quibus est, Erythræam se nominat, ubi prælocuta est cum esset orta Babylone; in sex aliis scriptis rec., Babylonæ; in 1 Bonon. rec., ubi perloluta est. Ad quid enim referetur ubi? Ad Erythræam? Sed quam incomposita locutio! — Nominal ubi prælocuta est. Codex Jani Guil. et Emmann., Tax., Pen., protolocuta est. Addit. Gui. protolo, vaticinari et futura canere; unde prophætæ, quod proloquerentur. BUNEMAN.

Prælocuta. Vel potius *protolocuta*, ut habetur ad oram eximiæ editionis Coloniensis in-folio anni 1544.

Abutendum. Id est, utendum. Sic Terentius in Prologo Andr. Operam abutitur, pro utitur. Eodem sensu hoc verbum accepert Apul. lib. iv: Jam proiecta vespera abusi beneficio tenibrarum, Trasileonis caveam Demochari cum litteris illis adulterinis offerimus. Cic., de Nat. deor., lib. ii: Nos elephantorum acutissimis sensibus, nos sagacitatem canum ad utilitatem nostram abutimur. Nazarius Panegyr. dicto Constantino, n. 50: O si nunc mihi facultas daretur sermonis pro rerum dignitate figurandi, adhiberem omnes flosculos, et abuter exquisito quodam lepore ac venustate dicendi. Baldricus Noviomensis, lib. iii, cap. 69: Sentiens imperator se blanditiis impetrare non posse quod petebat, cœpit abuti violentia.

Curionem. Is fuit consul anno urbis Varronianæ DCLXXVIII, cum Cn. Octavio. De his vide Librum de Ira Dei infra, capite 22 et 23.

Sibyllæ. Tanti olim fecerunt antiqui christiani Sibyllarum carmina, ut ex re esse crediderim de iis aliquid dicere. Numerum earum non attingere visum est, quia incertus est ac diversus. Sat igitur erit earum auctoritatem ad examen hic paucis revocare. Constat olim fuisse quasdam, easque valde antiquas, mulieres fatidicas, quas Sibyllas veteres nominarunt. Sed quid prænuntiaverint, id semper in obscuro fuit; sacrum quippe erat earum secreta mysteria revelare. Solis namque datum fuit apud Romanos duumviris, qui postea ad quindecim excrere, earum libros perscrutari: sed iis sub pena capitii fuerat prohibitum, ne detergerent ea quæ legerint. Unde fit, ut scriptoribus christianis semper earum carmina fuerint penitus ignota, eaque nil nisi de gentilibus superstitionibus agebant, ut notant historici, multumque erant obscura, immo ambigua et furore quodam poetico scripta. Verum in iis carminibus, quæ undique ex Græcia mendaci corraserant quidam veterum, et quæ nunc habemus, nec mens emota poetarum agnoscitur, nec obscuritas ulla; cuncta more historicorum christianæ religionis secreta mysteria adeo clare, adeo manifeste enarrantur, ut pateat ea fuisse tum a prophetis Judæorum, tum a scriptoribus evangelicis desumpta, sive a Judæis ipsis, ut opinatus est Isaac Vossius, sive a quibusdam prioribus christianis vel efficta, vel saltem interpolata sint, quod ad verum proprius accedit. Quidam tamen ex antiquis Patribus iis parum fiduci adhibebant. Testis est de se ipso S. Augustinus

missos esse P. Gabinium, M. Otacilium, L. Valerium, A. qui descriptos a privatis versus circa mille Romam deportarunt. Idem supra ostendimus dixisse Varonem. In iis ergo versibus, quos legati Romam alterunt, de uno Deo haec sunt testimonia :

Ἄλλα θεῖς μόνος εἰς παντάρατος, δις παποίχειν
Θύμαν, ἥδεν τε καὶ δοτέπει, δις στήμην,
Κερκορόφει γάται τε, καὶ οὐδετερά πάτεροι.

Hūtē esse solum Deum summum, qui cœlum fecerit, luminibus distinxerit.

Ἄλλα θεῖς μόνος εἰς παντάρατος, δις παποίχειν
Θύμαν, ἥδεν τε καὶ δοτέπει, δις στήμην,
Κερκορόφει γάται τε, καὶ οὐδετερά πάτεροι.

Qui quoniā solus sit ædificator mundi, et artifex rerum, vel quibus constat, vel quæ in eo sunt, solum eis oportere testatur :

Ἄτρον τὸν μόνον θεῖαν οἰκεῖον ἡγέρειαν κόσμου.
Δις μόνος εἰς αἰώνα καὶ εἰς αἰώνας ἐπύκη.

Item alia Sibylla, quæcumque est, cuius perfrerē se ad homines Dei vocem diceret, sic ait :

VARIORUM NOTÆ.

libro xviii de Civit. Dei, capitibus 45 et 47. Ea porro carmina videntur emissā post annum ærē vulgaris 140, id est post tempora Papie Hierapolitani, cuius opinio erronea de regno christianorum in terris milēnario iis in libris legitur. At quamvis Celsus insensissimus christianorum adversarius, quosdam eorum, teste Origene, lib. v contra Celsum, sugiliet, quod Sibyllarum carmina in sui defensionem adducant, non ideo tamen culpandi sunt priores religionis pro-pugnatores, quod tam incerta, tam caduca veritatis asserenda studio adhibuerint momenta. Tunc sat erat ad Gentilium errores revincendos, ut his carminibus fidem adhibuerint, unde contra eos recte argumentarentur veteres christiani. Totum Sibyllarum negotium jam ante medium saeculi proxime et ipsi in controversiam venerat; atque res summo criterio, multaque ac varia eruditio agitata fuit, non quidem a nimis credulo Crasse: Jesuitici Sodalitii alumno, sed a Ludovico Elia Dupin, doctore Parisiensi, a Nicolao le Nourry atque P. le Cellier, utroque ex ordine S. Benedicti, hoc ex S. Vitoni, illo S. Mauri Congregationibus. Non inutilem etiam hac in controversia examinanda suam extremai doctissimi operam adhibuerunt. Ii sunt Joan. Dalleus, Isaac Vossius et Servatus Gallicus, quos omnes adire licet.

Otacilium. Sic lego cum optimo ms. Reg. Put. Martial. Epigram. l. x. c. 78. Multi, Octacilium.

Ἔις θεῖς δις μόνος ἑταῖς. Interpret. lat. *Unus Deus qui solus est excedens omnem magnitudinem, increatus. Pro ἑταῖς, est, ms. Reg. antiq. habet ἔρχη, al. ἔρχεται, regnat.*

Ἄλλα θεῖς. Interpret. lat. vide Theophilum ad Autolic. lib. ii : *Sed Deus solus unus eminentissimus, qui fecit cœlum, solemque, et stellas, et lūnam, fructiferamque terram, et aquæ maris fluctus.*

Παντάρατος, Contemode transfert, exsuperantissimus, et illustrat docte Spanhem. ad Callimach. Jovem. v. 91, p. 42. BUNEMAN.

Ἄτρον τὸν μόνον. Lat. :

Ipsum, qui solus est, colite principem mundi,
Qui solus est in sæculum, atque a sæculo fuit.

Ἐτύχη. Sic legendum ex emendatione Cl. Turnebi, et auctoritate optimoru[m] ms. codicum Cauc., i Clarom, et 3, Reg. vel. in quorum altero est redditum latine permanet : in nonnullis, ἔτυχη quod proxime accedit ad ἔτυχα; repugnantibus licet ceteris fere ms. qui habent ἔτυχη vel ἔτυχε, quod ferre non potest metri ratio.

Ἔις πάνος τηλ θεῖς καὶ σῶν τετρὰς ἀλλοι.

Etequerēt nunc testimoniā ceteraru[m], nisi et hæc sufficerent, et illa opportunitatibus locis reservarem. Sed cum defendamus causam veritatis apud eos, qui aberrantes a veritatē falsis religionibus serviunt, quod genus probationis aduersus eos magis adhibere debemus, quam ut eos deorum suorum testimoniis revincamus ?

CAPUT VII.

De testimoniis Apollinis et deorum.

Apollo enim, quem præter ceteros divinum maxime satidicū existimant, Colophone respondens, quod Delphīs (credo) migraverat, Asiæ ductus amēnitatē; quærehti cuidam, quis esset, aut quid esset omnino Deus, respondit viginti et uno versibus, quorum hoc principium est :

VARIORUM NOTÆ.

Ἔις μόνος εἴπι θεῖς. Hæc sermone 3, in ms. 1 Reg. μόνος γάρ θεῖς εἴπι; latine, *Unus enim Deus sum. Ran-* conetus legendū censebat, *O'c μόνος ἑταῖ θεῖς*; lat. *Qui solus est Deus. Interpret. lat. Unus solus sum Deus, et non est Deus alias.*

Præter ceteros. Id est, πιατε ceteris. lib. i, c. 17. *Ne sola præter alias mulieres impudicitia . . . videretur.* Ibidem, *præter ceteras animantes.* Cic. ii, Off., 7: *Testis est Phalaris, cuius est præter ceteros nobilitata crudelitas. Plura ad lib. de Ira c. 14.*

Colophone. Urbs Ionie ad fluvium Halesum, circa xxxviii, gradum Latitudinis. Vide Strabonem libro xiv, et Salluum cap. 53: *Non longe Epheso, inquit. Colophon civitas, nobilis Oraculo Clarit Apollinis. Vide etiam Pliniū lib. u, cap. 103.*

Quod Delphīs (credo) migraverat. Ita ms. 3 Reg., 3 Coll., 1 Sorbon., 4 Li. s., Cauc., Jun., 2 Clarom., edd. Rom. 1468, 1470, Ald. 1515, Paris. 1525, Crat., Turnes. At in editis et mss. septem est, emigraverat. Nec opus est mutatione illa quam vili Thomasius, qui legit quo *Delphīs*, ut est in 12 ms., in duodecim vero ms. rec. est, quo *a Delphīs*; contenditque quod nullo modo legi posse: imo sic legendū esse patet ex scopo et mente Lactantiū; nam ut rationem reddat quare Apollo *Colophone* respondit, cum in templo suo Delphīs ordinari rediteret sua oracula, hoc causatur, quod *Delphīs* migraverat amēnitate ductus Asiæ. Sic etiam supradicti priores codices optimi legunt, et illi, credo, quod in nonnullis impressis omnissimum, in iisdem repertur; et quis non videt, ut recie notant *Thomasius* et *Iosephus*, hanc voculam omnino retinendam, propter elegantem ironiam; Lactantius enim sic tacite convellit gentilios deos, quippe qui tales sunt, qui amēnitate locorum recreentur. GAL-

LEUS. — De oraculo Delphensi et aliis oraculis vide Theodoretum de Graecarum affectionum curatione lib. x de Oraculis; Oenomaum Cynicum, Porphyrium de electorum Philosophia, Plutarchum libro de Oraculis quæ jam defecerunt, et Diogenianum. — Quo *Delphīs*. Gallæus sibi non constat. In Var. Lect. dixit B. T. P. G. habere, quo: contra in notis, quod codices optimi, Bon., Tax., Pen., Lips., Jun. Cauci, aliosque, habere contendit et defendit contra Thomasium. Quo est in Goth. et Lips. tertio; in Lips. secundo ductus est obscurior, quo, subscriptum, quod.

Amēnitate. Scilicet loci, quia ex Justini Histor. lib. xxiv, Delphicum sanum Parnassi rupibus horru-dum erat; Colophon et contra situs in Promontorio Asiæ minoris, ex Mela plus delectationis habebat.

Ἄνθρωπος, ἀδίδαστος, ἀμήτερος, ἀστυφέλικτος,
Οὐ πάρα μηδὲ λόγος γερμανεῖν, τὸ ποτὶ ναοῖς
Ταῦτα θάσια, μηρὰ δὲ θεῶν μηρὸς ἄγγελοι γῆμει.

Nun quis potest suspicari de Jove esse dictum, qui et matrem habuit, et nomen? Quid quod, Mercurius ille ter maximus, cuius supra mentionem feci, non modo ἀμύτωρα, ut Apollo, sed ἀπέτωρα quoque appellat Deum; quod origo illi non sit aliunde? Nec enim potest ab ulla esse generatus, qui ipse universa generavit. Satis (ut opinor) et argumentis docui, et testibus confirmavi, quod per se satis clarum est Unum esse regem mundi, unum patrem, unum Deum.

Sed fortasse querat aliquis a nobis idem illud, quod apud Ciceronem querit Hortensius: Si Deus unus est, quae esse beata solitudo queat? Tamquam nos, qui unum esse dicimus, desertum ac solitum esse dicamus; habet enim ministros, quos vo-

B camus munios. Et est illud verum, quod dixisse in Exhortationibus Senecam supra retuli, ministros genuisse regni sui Deum. Verum hi neque dii sunt, neque deos se vocari, aut coli volunt: quippe qui nihil praeter Jussum ac voluntatem Dei faciant. Nec carmen illi sunt, qui vulgo columtur, quorum et exiguis et certus est numerus. Quod si cultores deorum eos ipsos se colere putant, quos sumini Dei ministros appellamus, nihil est quod nobis faciant invidiam, qui unum Deum dicamus, multos negemus. Si eos multitudo delectat, non duodecim dicimus, aut trecentos sexaginta quinque (ut Orpheus), sed innumerabiles esse arguimus errores eorum in diversum, qui tam paucos putant. Sciant tamen, quo nomine appellari debeant: ne Deum verum violent, cuius B nomen exponunt, dum pluribus tribuant. Credant

VARIORUM NOTÆ.

Αὐτόφυης. Sic Nonnoς αὐτόφυος, καὶ λόγος αὐτόφυος Θεοῦ. Et Sibylla Erythr. Ser. 3,

Ἄνθρωπος, ἀμήτερος, ὅρπα μόνος αὐτὸς ἀκάρα.

Plutarch. in Placit. Ph. Platonis et Socratis sententiā aliorum sententiā subjungit, qui dicunt Deum esse τὸ άν., τὸ μονοφυὲς καὶ τὸ αὐτόφυὲς, τὸ μονόδικον, τὸ ὄντως ἀγάθον In ms. antiqu. Regio Put. est αὐτόφυης. Interpret. Lat.

Ex se ortus, non edocitus, sine matre, inconcussus, Nomen ne verbo quidem capiendum, in igne habitans, Hoc Deus est: modica autem Dei portio Angeli, nos.

Αὐτόφυος. De hoc vide infra lib. iv, cap. 7.

Αὐτοφύλεκτος. Ita Callimachus Hymn. in Delum, v. 2, 6: Θεὸς δ' ἀτί αὐτοφύλεκτος, quam vocem egregie illustrat Spanhem., pag. 345. Ipse Lactantius lib. vi, c. 25: Ut idem (Deus) sit semper et stabilis, et immutabilis, et INCONCUSSUS. BUNEMAN.

Hūis. De his Apollinis oraculis vide Augustinum Steuchum Engubin. lib. iii, de pereundi Philosophia, cap. 16, ubi haec responsa refert.

Num quis. Ita emendavimus ex mss. 4 Reg. quorum duo sunt vetustissimi, et Em. ac Balliol. Et ita legendum esse censem nobiscum doctissimi viri. Alii Numquid.

Mercurius. Is est Trismegistus, de quo capite 6, nota 5.

Αὐτόφυα ... ἀπέτωρα. Lat. sine matre ... sine patre. Altunde. Id est, ab alio.

Generavit. Sic restitutum ex omnibus fere mss. et sex vetustioribus editiis. In 7 recentioribus, et in 3 mss. rec., 1 Reg., 1 Colb. et Brun. generaverit.

Qui unum. Sic quoque Goth. ubi Sublac., Ven. 1471, 97. Rost. et relique, qui, quod Heum. ex Thom. præfert. Ab Bon. Tax., Pen. plane absunt, quia unum esse dicimus. BUNEMAN.

Solitarius esse, etc. Falsa est haec propositio; Personarum enim divinarum pluralitas a Deo soliditudinem excludit, non associatio angelorum, qui sunt extraneæ nature. Dicitur enim aliquis solus in horto, quamvis sint ibi multæ plantæ et animalia. V. S. Thom. p. p. quest. 31, art. 3. ex Is. 50. Verum hic loci Gentilium captivi paulo quam par est sese accommodat Lactantius; atque ut aliquid proferret quod rudibus ingenii arideret, factum ait angelorum consilio ne Deus esset solitarius: cum interim solitudo non tollatur per societatem alicuius quod sit extraneæ naturæ. — Solitarius. Ita Deum singularē contumeliose vocabant e. g. Cicelius apud Minuc., cap. 10: Unde, vel quis ille, aut ubi Deus unicus, solitarius, destitutus. Alia de hac voce solitarius contra Hæreticos habet Hilarius lib. iv de Trinit. f. 86, seq. ed. noviss. Veron. BUN.

Ministros. Hos angelos vocamus, quondam nomen est officii, non dignitatis. De his vide Philonem Judæum

.... ubi multa leges de angelis, eorumque ministerio et officiis.

Genuisse. Valet, creasse. Vid. exempla ad lib. III, cap. 14. Huc pertinet lib. VII, cap. 5. BUNEMAN.

Genuisse regni sui ministros. Sic Apostolus de Angelis in epist. ad Hebreos cap. 1, v. 14: Nonne sunt omnes administratori spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capient salutis? Hinc etiam B. Joannes, Apocalyps. cap. v, vers. 11, vidit illos in visione κύκλῳ τοῦ θρόνου, in circuitu throni, ut exequantur mandata. Ceterum vox genuisse improprie sumitur a Lactantio aliquis ecclesiasticis scriptoribus pro creasse.

Neque deos sè vocari aut coli volunt. Coli, id est adorari. Hoc enim sensu accipi, cum de Deo aut de sanctis dīs sermo est, in multis Scripturæ sacre locis cuivis notum est. Et angeli et sancti semper prohibuerunt se adorari (Apocal., c. xix, v. 10, et cap. xxii; Act. c. x, v. 26, et cap. XIV, v. 14 et 17). Soli enim Deo debetur adoratio.

Quod. mss. 5 rec., in quod; Em., in quo.

Invidiam. Mss. 2 Colb. a secunda manu, injuriam.

Qui unum Deum dicamus, multos negemus. Ita veteri mss. aliquique optimi. In 4 veteribus editiis deest Deum. In mss. vero rec. 2 Reg. 1 Colb., Vict. et Brun.. Qui unum Deum dicamus, si multos negemus.

Esse arguimus. Interposui plenam distinctionem, esse. Arguimus. BUNEMAN.

In diversum. Habent mss. in his Reim. et ultraque Ven. 1.78, et pleraque: expono, in contrarium, ut Cicero alicubi contrarius et diversus junxit. Absunt ab Ven. 1471, et Rost. 1476. In Heuman. 1479, annus est vitiosus. Ipse scribit, esse, ac arguimus eorum errorem, qui paucos putant. BUNEMAN.

Cujus nomen exponunt. Ita legunt mss. Vatican. 9 Reg. 6 Colb., 1 Bonon. antiqu. 1 Sorbon., 2 Clarom., Jun. 2 Brun. aliquique, cum editis, praeter ed. Betul. et ms. Cauci in quibus est exponunt; in ms. 1 Bonon., rec., fax., Lips., explodunt. Omnes hæc lectiones bonæ Exponunt; id est, extrudunt Dei nomen qui illud pluribus tribuant. Dei enim nomen extruditur, et foras projicitur quando aliis tribuitur. Thomasius tamen credit legendam esse, cujus nomen explodunt, ex antiquis codicibus; quia Dei nomen dicitur explodere et ejicere, qui illud pluribus tribuit. — Nomen exponunt. Cauci, expungunt. Servo exponunt, sc. contemptui, derisi. Sic ponunt scriptores sacri: Ambrosius, l. i. Abrah., c. 6, fin.: Non utique via Patriarcharum Scriptura exposuit, quos vicos vine legimus; sed ut tu disceres, quid caveres; Sulpice. Sever. Dial. 1, de Virt. Monach., c. 8, 6: Nihil omisit, quod non caperet, laceraret, exponeret; præcipue vanitatem insectatus est. BUNEMAN.

Apollini suo, qui eodem illo responso, ut Jovi principatum, sic etiam ceteris diis abstulit nomen. Tertius enim versus ostendit, Dei ministros, non deos, verum angelos appellari oportere. De se quidem ille mentitus est, qui cum sit ex numero dæmonum, angelis se Dei aggregavit: denique in aliis responsis dæmonem se esse confessus est. Nam cum interroga-retur, quomodo sibi supplicari vellet, ita respondit:

Πάνοςσε, παντοθίδακτ' αἰολόστροφε, κτελυθή, δαίμον.

Item rursus cum precem in Apollinem Smynthium rogatus expromeret, ab hoc versu exorsus est:

Ἄρμονίη κέσποιο, φαεφόρε καὶ σοφίη δαίμον.

Quid ergo superest, nisi ut sua confessione verbibus veri Dei ac pœnæ subjaceat sempiterne? Nam et in alio responso ita dixit:

Δαιμονίοις οἱ φοιτῶσι τερψία καὶ περι πόνους
Ἀλάματοι δάμανται ἵκαν μάστιγι θύσιο.

De utrisque generibus in secundo libro disserimus

VARIORUM NOTÆ.

Dæmonum. *Dæmon* apud antiquos idem est ac *angelus*; sed Lactantius ad mentem sacrae Scripturae, *Dæmonis* nomine intelligit gentilium deos juxta illud psalmi, omnes dii *Gentilium dæmonia*.

Pœnæ. Interpret. lat. *Omnia sapiens, omnia doce, qui circa varia versaris, exaudi dæmon.*

Aiolostropes. Sic mss. 1 Reg. et Guillelmi Canteri. Regii 4, πάνωτροφε, et sic Goth., Clar. et Brun. legisse videntur ex latina versione, qui per multa versaris. Alter Clarom., 1 Reg., 1 Colb., διοιστροφε; 2 Colb. et edd. quiddam, ἐνοιστροφε.

Preces. Ita restituimus ex mss. estque apud Plautum. In editis est *preces*. — *Præces.* Id est diras execrationes. Vid. Davis. ad Cæs. vi Gall., 31, 5: *Onibus precibus detestatus Ambiorigem.* Ovid. xv Met., 505:

Hostilique caput prece detestatus euntes.
Si mss. Bon., Tax., Ultr., Gron. in singulari, *cum pre-
cem*, cum Reim. habent. BUNEMAN.

Apollinem Smynthium. Ita in mss. fere cunctis et optimis, favente Romana editione 1470, in qua est *Samnitium*: in editis, *Smyntheimum*. A muribus hoc epitheton ductum est, qui σμύνθοι appellantur, Aucto-ribus Pausania, Strabone, et Homero, Illiad. a,

Τετραδό τη̄ ιπ̄. ἀνάσσοις, Σμύνθοι.

Cum enim sacerdos quidam Apollinis, Crinis nomine, sacra dei neglexisset, atque ob hoc nihil penitus fructuum eo anno collegisset, omnibus rebus a muribus corrosis, tanto detimento commotum sacerdotem consueta deo sacra peregrisse, deumque illico mures oinnes sagittis suis perdidisse, atque ex ea re *Smyntheimum* vocatum esse. Nam Cretenses, mures *Smyntas* vocavere. BETULEIUS.

Αρμονίη. Interpr. Lat. :

Centaurus mundi, lucifer et sapiens dæmon.

Dæmones qui ventitant circa terram, et circa mare

Indefessi, domantur sub flagello Dei.

Honorare se vult et in cœlo collocare. Ita mss. cum omnibus editis præter Cellar. et 7 mss. rec. in quibus est *honorari et collocari*; quam lectionem vetustioribus et melioribus mss. confirmari velle.

Deo semper assistunt. Addidimus *semper* ex mss 2 Bonon., 4 Reg. quorum duo sunt veterimi, 6 Colb., Pen., 2 Clarom., Em., Cantab., Cauc., Jun., Brun. ac Lipsiensibus, et editis Rom. 1468, 1470, et Betul. in rec. editis dicitur, *semper*. — *Assistunt.* Ut apparitores Dei, l. ii, c. 16, Bon., Pen., Cauc., Jun., Goth., Lips. 1, 3 Emm., Reim., Sublac., Ven. 1471, 1497, qui *Deo semper assistunt*. BUN.

Parentem suum dominumque. Hoc saepe urget: loca indica ad l. iv, c. 5. BUNEMAN.

A (scilicet cap. 15). Interim nobis sat est, quod, dum honorare se vult, et in cœlo collocare, confessus est, id quod res habet, quomodo sint appellandi qui Deo semper assistunt.

Retrahant ergo se homines ab erroribus et abjectis religionibus pravis, parentem suum dominumque cognoscant: cuius nec virtus estimari potest, nec magnitudo perspici, nec principium comprehendendi. Cum ad illum mentis humanæ intentio et acumen et memoria pervenerit, quasi subductis et consummatis omnibus viis, subsistit, hæret, deficit; nec est aliquid ulterius quo progredi possit. Verum quia fieri non potest, quin id quod sit, aliquando esse cœperit, consequens est, ut quando nihil ante illum fuit, ipse ante omnia ex se ipso sit procreatus. Ideoque ab Apolline αὐτορυῖς, a Sibylla αὐτογενῆς, et ἀγένητος, et ἀποίητος nominatur. Quod Seneca, homo acutus, in Exhortationibus vidit: « Nos, inquit, aliunde pendemus. Itaque ad aliquem respi-

B *Consummatis omnibus viis.* Sic emendavimus ex optimo ms. Regio-Put. et 4 aliis, ex 5 Colb., 1 Clarom., Em., Cantab. et Lipsiensibus, nec non ex veteribus editis 3, Rom., Paris. 1525, Ald., Crat., Graph. 1552. In 3 Reg. 1 Colb., 1 Clarom. et 2 Brun., *consumptis*, in quorum posteriore est *suis pro viis*.

Aliquid ulterius. Mss. 1 Bonon. antiquior., et Pen., aliud ulterius.

Verum quia fieri non potest quin id quod sit, aliquando esse cœperit. Animadversio R. P. Jo. Marie Brasichelli, sacri palatii apost. Magistri, excerpta ex ora ms. Reg. n. 3759: *Caute lege ista omnia ad finem usque capitis, nam vehementer abhorrent a more loquendi theologorum; neque enim Deus a seipso genitus est aut procreatus, cum nihil magis impossibile sit, quam aliquid seipsum generare aut producere.* Nec videntur verba Lactantii in bonum aliquem sensum posse reduci, nisi negative a seipso genitus, id est, non ab alio genitus. Denique in hac causa quam illud absurdum: « *Fieri non potest quin id quod sit, aliquando esse cœperit.* » Vide apparatus sacram Possevini in Gilb. Genebrardo. — *Quia fieri non potest, quin id quod sit, aliquando esse cœperit.* Locus hic inimunis est ab errore; debet enim de rebus quæ existunt intelligi: ut l. ii, c. 10. *Quoniam est appareat aliquando cœpisse.* Esse enim nulla res sine exordio potest. Confer. infra l. vii, c. 4 De Deo recte sensit, lib. iv, c. 12, cap. 13. Conf. Hockeri Biblioth. Heilsbronn. f. 48 (30). BUNEMAN.

Quando. Ita mss. optimi et omnes ferme editi. Et hæc vox est Ciceroniana pro quandoquidem, vel *quoniam*. In mss. codicibus 1 Bonon., 6 Colb., Ultr., 1 Clarom. et Brun., *quoniam*.

Ex seipso sit procreatus. Notandum Lactantium errare, quando dicit Deum seipsum procreasse; quem errorem repetit Lactantius, lib. ii, cap. 9. GALLÆUS. — *Ex seipso sit procreatus.* Haud accurate: ita fere lib. ii, c. 8, *ex seipso est.* Notarunt Lactantii errorem Gall. et Sparck. BUNEMAN.

Autoproḡ. Lat., *Ex se ortus.*

A *Sibylla, αὐτογενῆς, etc.* Lat., *se genitus, et ingenitus, et non factus.* Minus recte mentem christianorum explicat Lactantius per has voces *αὐτορυῖς* et *αὐτογενῆς*, quæ excludunt creationem et generationem; atque inelius explicarentur per hanc vocem quod *ex seipso sit, ex se ipso existens*; quod ex S. Athanasio probat Pearsonius.

Αγένητος et ἀποίητος. Id est, non genitus nec factus. Huc redeunt Athanasiani Symboli verba, *non factus, nec creatus, nec genitus.* De quo vide Theophilum Antiochenum ad Autolicum libro ii.

Homo acutus. Ita reposui ex omnibus mss. ac vg.

cimus, cui, quod est optimum in nobis debeamus. Alius nos edidit; alius instruxit: Deus ipse se fecit. »

CAPUT VIII.

Quod Deus sine corpore sit, nec sexu ad procreandum egeat.

Hil igitur tot et tantis testibus comprobatur unius Dei potestate ac providentia mundum gubernari; cuius vim majestatemque tantam esse dicit in Timaeo Plato, ut eam neque mente concipere, neque verbis enarrare quisquam possit, ob nimiam ejus et inestimabilem potestatem. Dubitet vero aliquis, an quidquam difficile aut impossibile sit Deo, qui tanta tamque mirifica opera providentia excogitavit, virtute constituit, ratione perfecit; nunc autem spiritu sustentet, potestate moderetur, inexcogitabilis, ineffabilis, et nulli alii satis notus quam sibi? Unde mihi de tanta majestate saepius cogitanti, qui deos colunt,

A interdum videri solent tam ceci, tam incogitables, tam exordes, tam non multum a multis animalibus differentes, qui credant eos, qui geniti sunt maris ac feminæ coitu, aliquid majestatis divinæque virtutis habere potuisse; cum Sibylla Erythræa dicat:

. Où δύναται ἀνθρόπος
Ἐκ μηδένα πρέπει τα δύο ταῦτα μηδένας εἶναι.

Quod si est verum, sicuti est, apparet Herculem, Apollinem, Liberum, Mercurium, Jovemque ipsum cum ceteris homines fuisse; quando sunt ex duobus sexibus nati. Quid est autem tam remotum a Deo, quam id opus quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit, et quod sine substantia corporali nullum potest esse?

B Dii ergo si sunt immortales et æterni, quid opus est altero sexu; cum successione non egeant, qui semper sunt futuri? Nam profecto in hominibus

VARIORUM NOTÆ.

teribus editis Rom. estisque apud Ciceronem libro in Natur. deor., cap. 85. In eundem fere editis est, *vir acutus*. — *Homo acutus*. Præfero scripturam Bon., Tax., Pen., Ultr., Pal., Juniar., Goth., Lips. trium, Reim., Sublac., Rost., Ven. 1471-97, *homo acutus*; ut de Opif. c. 1, *homo disertissimus*. Bun.

Quod est optimum in nobis debeamus. Ita omnes editi et mss. codices, præter unum Bonon. et 4 edit. rec. qui ex eo post in nobis addunt animam: quam voce in ut glossema expunximus.

Majestatemque tantam esse dicit in Timaeo Plato. Eadem Hermes in Poemand. et S. Justinus Parænet. Platonem illa hausisse ex Mosis et Ægyptiorum disciplina scribit Clem., Protrept.; apud Hebreos enim nomen Dei ἀπεκρίνετο. Basil. de S. Spiritu, cap. 18. Vide Wowerum in Minuc.

In Timaeo Plato. Hunc locum, quem Celsus apud Orig. I. vii, p. 360, attulisset, Origenes examinatum plenius explicat de Platone unum Deum confitente. Conf. Athenag. pro Christianis p. 26, 27; Just. Mart. Apol. II, sect. 11, ed. Ox., p. 27; Minuc. Felic. c. 19.

Ob nimiam. MSS. Jun. Cauc. et editi sex addunt ejus: quæ vox in exteris deest. Haec tamen mire hic convenit.

Dubitet vero. Recte vero a nobis immutatum ex omnibus mss. codicibus et ed. Cellar. pro ergo quod est in vulgaris.

Inexcogitabilis. Id est, cuius divinam naturam infinitasque perfectiones humana mens cogitatione ac meditatione cognoscere non potest.

De tanta majestate. MSS. 2 Bonon. et alii rec. habent potestate.

Incogitabiles. Id est, incogitantes, inconsiderati. Hic Lactantius imitatus est Plautum, qui Milit. Glorios., act. II, sc. 6, v. 63, scribit:

. Nunc demum scio
Me fuisse exordem, cæcum, incogitabilem.

Hæc vox est affectatio vocabuli soni grandioris, eiusmodi sunt ejus formæ omnia, quibus solet Maro majestatem suo carminis conciliare: ut, lacrymabile bellum: ineluctabile fatum: illætabile murmur. Alioquin religiosiores fuisse veteres Latinos in ejusmodi vocibus, docet M. Tullius, qui ξατάλητον cum versisset comprehensibile, quasi magnum aliquod aus-us, Feretis hæc? inquit; et Seneca notat apud Morenaten irremediabile, pro ἀνακτò, epist. 114. Simile apud Lucilium, Monstrificabile: apud disertissimum scriptorem Lactantium, inservientibiles dominatio, lib. VII, cap. 10, pro eo quod Græcis θυμόσιας ἀρχή,

etc. Isæ. CASAUBON.

Mutis animalibus differentes. Pleraque omnes edd. et ms. Goth., a mutis; et sic legit Heumannus. Malim cum Cellario, Reimm., Lipsienses Codd. aliasque sequi, qui dativum habent, mutis. more Horatii, Ciceronis. Vid. exempla in Vechner. Hellenol., p. 440, ubi Heusingerus nobiscum facit. Hic imitatur Cicer. v. Fin., c. 15: *Quid animalibus differamus*. Sic Grat., Gron., Verburg. edd. Iterum Lact. I. II, c. 5: *Sol... luna luminibus astrorum... differunt*.

Où δύναται. Lat. *Non potest ex viri femoribus et utero (mulieris) Deus formatus esse*. Hæc græca verba leguntur apud Theophilum libro II ad Autolicum, sed loco τετταπάρων legendum videtur τεττυπωμένος.

Sicuti est. Mira hujus formulæ elegantia. Cic. Paradox. v. c. 1: *Si servitus sit, sicut est, obedientia fracti animi*. Et pro S. Rose. c. 8: *Quamvis ille felix sit, sicut est*. Livius VII, 35: *Si nox opportuna est eruptioni, sicut est*. — *Sicuti est*. Sic rei veritas eleganter confirmatur. Nepos in Eumene c. 1: *Apud nos revera, sicut sunt, scribe mercenarii estimantur*. Bun.

Quando sunt. Ita potiores mss. et vetustiores editi Rom., Ald., Crat., Graph., Fasitel., Gymnic., nec non Lactantius noster variis in locis pro quandoquidem, quod substituerunt 4 Colb., 2 Clarom. et 8 rec. editi., 5 Reg., quoniam.

D *Dii ergo si sunt immortales et æterni*. Sic lego sine incisione cum mss. 2 Bonon., 1 Reg. vetustissimo aliisque duabus, Tax., Pen., 3 Lips., 6 Colb., 2 Clarom., 2 Brun.; et omnibus fere editis. In mss. 3 Reg. Goth. et Betul., ac 2 ed. rec., *Dii ergo, si sunt*. Magis tamen consonans videretur oratio, si legeretur, *Dii ergo, si sunt immortales et æterni, quid opus est altero sexu*.

Quid opus est altero sexu, cum successione non egeant. Ita mss. 1 Bonon. antiqu., Navarr., 2 Brunn., et edd. Is., Thys., Gall., Spark., et 2 Lips. Post altero sexu, mss. 4 Reg. Vatic., 4 Colb., Gat., Marn., Em., Christ., Tal., Lips., Cauc., et ed. Fasitel., Betul. ac Tornes. addunt, *nimirum ut generent*. In aliis 4 Reg., 2 Colb., 1 Sorb., 1 Clarom., ac ed. vet. 2 Rom., Paris. 1525, Ald., Crat., Graph., Gymnic., *nimirum ut generentur*, quod ut glossema respinius, velut etiam sequentia verba, *Ipsa progenie quid opus est*, que absunt ab antiquiore Bononiensi, a Nav. et ab editis multis. Et quidem sententia est optima, et oratio est efficacior, brevi quodam enthymemate conclusa; ut dicat utroque sexu non opus est dii, quia successione non egeant, qui semper sunt futuri. — Secu. Post hæc verba legitur in ed. Sublac.,

cæterisque animantibus diversitas sexus, et cœlio, A et generatio nullam habet aliam rationem, nisi ut omnia genera viventium, quando sunt coconditione mortalitatis obitura, mutua possint successione servari. Deo autem, qui est sempiternus, neque alter sexus, neque successio necessaria est. Dicit aliquis, ut habeat vel ministros, vel in quos ipse possit dominari. Quid igitur opus est sexu fœmineo, cum Deus, qui est omnipotens, sine usu et opera fœminæ possit filios procreare? Nam si quibusdam minutis animalibus id præstunt, ut sibi

*E foliis natos et suavibus herbis
Ore legant :*

cūr existimet aliquis ipsum Deum, nisi ex permitatione sexus alterius non posse generare? Illos ignorat, quos imperiti et insipientes tanquam deos et

A nuncupant et adorant, nemo est tam inconsideratus, qui non intelligat fuisse mortales. Quomodo ergo inquiet aliquis, dii crediti sunt? Nimirum quia reges maximi ac potentissimi fuerint: ob merita virtutum suarum, aut munerum, aut aitium repertarum, cum cari fuissent iis quibus imperitaverant, in memoriam sunt consecrati. Quod si quis dubitet, res eorum gestas, et facta consideret, quæ universa tam poetæ quam historici veteres prodiderunt.

CAPUT IX.

De Hercule et ejus vita et morte.

Hercules, qui ob virtutem clatissimus, et quasi Africanus inter deos habetur, nonne orbem terræ, B quem peragrasse ac expurgasse narratur, stupris, li-

VARIORUM NOTÆ.

nimirum ut generent? Ipsa progenie quid opus est? Hæc verba desunt in Gallæi editione; leguntur tamen in eximia Coloniensi editione anni 1544, et in Betuleii aliisque multis: sed absunt a mss. que in altera parte nota superioris referuntur. Huc referri possunt verba, quæ sunt in Orphicis:

Ζεὺς δρός τένετο, Καὶ διμέρεος ἔκετο νόμην;

sic a Soraico redditæ :

Progenitor genitrixque Deum, Deus unus et omnis.

Attamen opinatur Thomasius hæc eradenda esse, velut glossema, quod ex margine in textum irreperitur. Sine his verbis sententia est optima et oratio efficacior: eradas igitur si velis.

Coitio. Pro exitio, concubitus; ut Solinus, desiderium coitionis. BUNEMAN.

Quando. Sic passim Lactantius pro quandoquidem. Plures mss., quoniam.

Cum Deus, qui est omnipotens, sine usu, etc. In nonnullis post omnipotens sequitur ut vocatur, quod inepte addi censem Thomasius, fretus auctoritate antiqui codicis Bonon. aliorumque mss. Et sane Deus non solum vocatur, verum revera est omnipotens, ut et gentiles ipsi illud divinum attributum agnoscunt. GALLÆUS.

Minutis animalibus. Apibus nempe. Vide Virg. Georg. iv, et Plinium; inter neotericos Clusium, vulgo de Lectuse de Generatione Apum. Istud vero de Apum generatione habet Quintilianus, declamatione 13: Abest inimica virtutum voluptas castis sine lube corporibus. Solæ omnium non edunt fætus, sed faciunt, et ut oportet animal laboriosum, ex opere nascuntur.

E foliis natos. Virgilii verba sunt de apibus, Georg. lib. iv, vers. 200.

Quia Reges maximi ac potentissimi fuerunt. Mss. Colb. et Brun., fuerint. Maximus Tyrius, Dissertat. 38, Λαὶ Ἑλλῆνες, etc. Et Graeci quidem bonis etiam viris sacra faciunt, quorum virtutum memoriam celebrant, calamitates vero omitunt. Et multo ante ita Persæus Cittieus, is quem Arattus Sicyonius Acrocorintho ejecit; et Cicero lib. i de Nat. deor. Perseus (scribe Persæus, ut Græce, Περσεῖος) Zehonis auditor, eos dicit habitos Deos, a quibus magna utilitas ad vitæ cultum esset inventa, ipsasque res utiles deorum vocabulis nuncupatas, etc. Vide Doctiss. Voss. de Idolol. Suidas in Σερούχ et Damascen. lib. de Heros., inquit Elmendorst., auctores sunt, Seruchum, desuictos præstantes viros adorari, et quotannis eorum memoriam celebrari jussisse, et illorum nomina in sacros commentarios referri, atque deos eos judicari, tam-

quam benefactores; hinc primum ortam idolatriam, deorumque pluralitatem. Vide etiam lib. Sapientiæ, c. xiv, v. 15; Athanasium, adversus gentes; Euseb. i, cap. 6; Theodoret., serm. iii; Nazianz., Orat. i, in Julianum. Quem locum, quia prolixior est, hic non describam. Sic et Cyprianus tractatu Quod idola dii non sunt: *Deos non esse, quos vulgus colit, hinc notum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud suos postmodum etiam in morte coeperrunt. Inde illis instituta templa; inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos expressa simulacra: nam et immolabant hostias, et dies festos dando honore celebrabant. Inde posteris facta sunt sacra, quæ primis fuerant assumpta solatia. De his vide plura ad hujus lib. cap. 15. Hinc Tzelzes in varia historia, de Hercules scribens, Ptolemeum auctorem citat, quod reges omnes θεούς, Reginas vero θεὰ appellari fuerit solitum.*

Hercules. Integrum caput abundè illustrat Munckers ad Hygin., c. 29, 30, quem toties exscribere non est meum.

Quasi Africanus. Scipio videlicet Africanus tot virtutibus celebratus. Deest quasi in mss. i Claromont. In mss. rec. i Reg., i Colb. et Brun., gentes apud Africanas. Id est, sicut non celebratur aliis inter Romanos Scipione nemo virtute præstantior: sic inter heroas nullus Hercules celebrior fuit.

Ac expurgasse. Ita mss. et editi multi, saventibus mss. 2 Bonon., i Reg. vet., Tax., i Lips., 3 Colb., i Clarom., Brun. et ed. Rom. 1470, in quibus ac purgasse. In i Reg., 3 Colb., Jun., Ultr., Christ., Em., ac expugnasse: quæ lectio præ ceteris arridet nonnullis. Haec duæ voces Walchio superflue esse et glossema sapere videntur. Est autem purgare, inquit Cellarius, a monstribus et tyrannis liberare. De Hercules vide S. Basilium magnum, serm. 21, et S. Asterium Amasenum episc., serm. 10.

*Stupris. Hoc argumento etiam Arnobius, lib. iv, ejus Divinitatem oppugnat: *Ut Hercules, inquit, sanctus deus, natæ quinquaginta de Thessio (vel potius Thespio) nocte una perdocuit, et nomen virginitatis exponere, et genitricum pondera sustinere. Pausanias Bæot. Ηρακλεῖ ταῖς θυγατράσι, etc. Hæc ita latine vertit Römilus Amasenus: Hercules tradunt Thessitæ filias quinquaginta (tot enim erant) eadem nocte coniuprasse, una excepta: eam, cum sola obsequi recusasset, sacerdotem sibi perpetuae virginitatis lege data legisset. Audiri tamen alios, qui omnes plane Thessitæ quinquaginta filias ab Hercule eadem una nocte virilatas, et ei singulis mares filios peperisse narrarent; et quidem geminos, natu maximam et minimam. Tatian. contr. Græcos, Theodorin. de Martyr. contra Græc. ser. 8, Clemens Alexandrinus hoc idem Her-**

bidinibus, adulteris inquinavit? nee mirum, cum esset adulterio genitus Alcmenæ. Quid tandem potuit in eo esse divini, quis suis ipse viuis mancipatus, et mares et foeminas contra omnes leges infamia, deudecor, flagitio affectit? Sed ne illa quidem, quæ magna et mirabilia gessit, talia judicanda sunt; ut virtutibus divinis tribuenda videantur. Quid enim tam magnificum, si leonem aprumque supereravit, si aves sagittis dejecit, si regium stabulum egesit, si viraginem vicit, cingulumque detraxit, si equos ferores cum domino intererit? Opera sunt ista fortis viri, hominis tamen. Illa enim, quæ vicit, fragilia et mortalia fuerunt. Nulla enim est (quod ait

A Oratō) tantæ vis, quæ non ferro ac viribus debilitari frangique possit. At animum vincere, iracundiam cohibere, fortissimi est: quæ illæ nec fecit unquam, nec potuit. Hæc qui faciat, non ego eum cum summis viris comparo; sed simillimum Deo judico.

Vellem adjectisset de libidiné, luxuria, cupiditate, insolentia; ut virtutem ejus impleret, quem similem Deo iudicabat. Non enim fortior putandus est, qui leonem, qualis qui violentam in seipso inclusam feram supererat, iracundiam; aut qui rapacissimas volueres dejecit, quam quæ cupiditates avidissimas coercet; aut quæ Amazonem bellatrixem, quam qui libidinem B vincit, pudoris ac famæ debellatrixem; aut qui si-

VARIORUM NOTÆ:

culi objicit in Protrept. Suidas in θεοπάταρος. Epiphanius. Atteliorato, Nazianz. orat. 1 in Julian. ELMENHORST. — Et non solum has quinquaginta compres- sit, verum et Elienses mulieres cum exercitu suo concubere permisit. Vide Diodorum Siculum libro iv. Chalcopen, Eurypili filiam, viciavit: Iolem, Euryti filiam, vi abstulit: ejus concubitus cum Alcimedontis filia, etc., diversis locis Pausanias tra- dit. V. Betuleum.

Alcmenæ. Amphitronis uxoris. Arnobius lib. iv, scribit: *Jovem in Alcmena novem continuis noctibus per vigilasse; atque ea illo concubitu natum Herculem, qui patris transiit exsuperavitque in hujusmodi rebus virtutes.* Hoc etiam testatur Clemens Protrept., Servius in VIII Aeneid. et Lucian. Dial. deor. scribunt Jo- venni trinoctium, Plaut. Prolog. Amphitr. unam saltem, sed longiorem; Hieron. tom. II, advers. Vigilant., cap. 4. Ovidius lib. I Amor, Eleg. 15, et Hy- gin. fab. 39, duas noctes congeminasse, dum cum Alcmena cubat. ELMENHORST.

Gessit. MSS. 1 Colb. et Brun. addunt, ut vultis.

Leonem. Nemiemum dispergit ac dilaceravit. Ovid. Metamorph. lib. IX, fab. 3.

Aprumque. Menalium, sive Erymanthium, Arcadiæ vastatorem cepit vivum. Ovid. Metamorph. lib. IX, fab. 3. — Si leonem aptumque. Noti labores Her- culis. Hyginum lege fab. 30; Diodor. Sic. lib. IV, c. 9, seq.

Si aves sagittis dejecit? Stymphalidas, a Stymphalo Arcadiæ oppido et Stymphalide palude dietas. —

Si aves dejecit. Infra, volucres dejicit. Verbum venatorum dejicerit. Vid. Virgil. lib. V Aen., 542, et II Aen., 580. BUN.

Stabulum. Scilicet Augiae, Eliensis regis, quod purgavit superinducto in stabulum Alceæ fluvio. Pau-anias in Eliacis I, c. 4; Diodor. Sicul. lib. IV, cap. 13.

Si viraginem vicit. Vitiose in pl-risque mss. et nonnullis editis, virginem. Legere malo cum omnibus pene mss. illis quod sunt optimi et vetustissimi 2 Reg. 900 antea. et 2 Boni. quam cum Cae. Jun. at editis, fiducandus est. Plura vide apud Lactantium lib. de Ira Dei, cap. 19.

Domino. Scilicet Diomedæ, Rege Thraciæ, de quo Ovidius Metamorph. lib. IX, fab. 3.

Quod ait Orator. Ita restituitus ex omnibus mss. Præterquam 1 Claramont. in quo, sicut et in plerisque editis, est ut ait Orator, id est Cicer. Oratione pro Marcello. — Quod ait. lib. III, c. 19. Non dissimile illud Platonis est, quod aiebat. Lib. VI, cap. 11: *Verumque est illud Ciceronis, quod ait, etc.* BUN.

Quæ non ferro. Sic habent mss. et editi omnes quos hacenus videre licuit, et Cicero ipse, cuius est

hæc sententia. Bonon. tamen antiquior habet, quæ ferro de virtutis debilitari frangique non possit.

Cohibere. De hac victoria vide Ambrosium de Officiis, et Prudentium, ubi est virtutum cum vitiis nomenachæ descriptio.

Hæc qui facit. Goth. hæc qui facit, sicuti Grævius ex Erfurt. eod. in Cleterone restituit. BUN.

Non ego eum cum summis viris comparo. Ego excudendum curavi ut est in mss. 3 opt., Reg., Bonon. antiq., 1 Colb., 2 Brun., et apud ipsum Tullium. Illa enim tantum solitudo, eleganter ad Graecorum imitationem plerumque negationi subintellecta, quam addita malunt Latini, sequente adversativa, quamvis et aut illam non addatur. Isæus, qui de eo plura exempla adducit. — In aliis est, non modo ego eum, etc. Simillimum Deo judico. Apuleius lib. de Deo Socr. Nihil est Deo similius et gratius, quam vir intius perfecte bonus. Plinii initio P. inegyri.: *Quid enim est præstabilius aut pulchrius munere deorum, quam cælestis et sanctus et diis simillimus princeps?* Idec Musonius, de re eadem apud Stobæum, ser. 46. Aristot. etiam Pol. lib. III, cap. 9, hominem virtute præstantem ἀεὶ εἰς αὐθόποιος εἶναι, esse latuquam Deum inter homines existimat. Plura de hoc vide lib. de Ira Dei, cap. 19. VALLINUS.

Similiter Deo. Julidi scilicet Cæsarein ptopter clementiam.

Putandus est. Sic legere malo cum omnibus pene mss. illis quod sunt optimi et vetustissimi 2 Reg. 900 antea. et 2 Boni. quam cum Cae. Jun. at editis, fiducandus est. Plura vide apud Lactantium lib. de Ira Dei, cap. 19.

Quam qui violentant in se, etc. Plerique impressi et mss. habent violentiam; sed Isæus post Thomassum corredit, legitime, qui leonem, quam qui violentiam in se ipso inclusam feram supererat iracundiam. Sic etiam D habent 1 Bon. antiq., 2 Reg., 1 Clarotti, et 2 Colb.; quod mihi valde probatur; nam oratio ipsa elegantior est ac gravior. Quod si legitimus violentiam, non video, que ratio redi posset, cur iracundiam appellaverit feram in seipso inclusam, cum violentia sit acerbior quedam iracundia; ita, eam unum unius tantum comparare, et leonem assumat, illum sine dubio cum violentia illa fera iracundia comparat.

Rapacissimas volucres dejicit. Sagittis interfecit; Hygin. Fab. 30, quod negat Apollonius lib. II, v. 1055, æneo crepitaculo potius et timitu, quam arcu, abegisse contendens. BUN.

Amazonem bellatrixem. Amazonum nōn tractum est ab alterius mammæ jactura: dextram quippe mammam ab infantia inurcabit, ne sagittarum jactuni impe- diret; quod fabulosum non esse prorsus colligere est ex Platone, de Legibus, lib. VII. Aliiquid simile habet Hippocrates in re scria de Scythis sui temporis. BOCHARTUS.

Quam qui... fame debellatrixem. Hæc desunt in ed. Subiacensi.

mum de stabulo, quam qui vitia de corde suo egerit, quæ magis sunt perniciosa, quia domestica et propria mala sunt, quam illa, quæ et vitari poterant et caveri. Ex quo sit, ut ille solus vir fortis debeat judicari, qui temperans, moderatus et justus est. Quod si cogitet aliquis, quæ sint Dei opera: jam hæc omnia, quæ mirantur homines ineptissimi, ridicula judicabit. Illa enim non divinis virtutibus, quas ignorant, sed infirmitate suarum virium metuntur. Nam illud quidem nemo negabit, Herculem non Eurystheo tantum servisse regi, quod aliquatenus honestum videri potest; sed etiam impudicæ mulieri Omphalæ, quæ illum vestibus suis indutum sedere ad pedes suos jubebat pensa facientem: detestabilis turpitudo! sed tanti erat voluptas. Quid tu, inquiet aliquis, poetisne credendum putas? Quidni putem? Non enim ista Lucilius narrat, aut Lucianus, qui diis et hominibus non pepercit; sed hi potissimum, qui deorum laudes canebant.

Quibus igitur credemus, si fidem laudantibus non habemus? Qui hos mentiri putat, proferat alios quibus credamus auctores, qui nos doceant, qui sint isti dii, quomodo, unde orti; quæ sit vis eorum, qui numerus, quæ potestas, quid in his admirabile, quid cultu dignum, quod denique certius veriusque mysterium.

VARIORUM NOTÆ.

Temperans est, et moderatus, et. Reimm. qui temperans et moderatus est, et justus. Non male. BUN.

Eurystheo. Regi Mycenarum. V. Diodor., l. iv, c. 9, et Betul.

Omphalæ. Lydiæ reginæ. Vide Fulgent., Mythol., lib. ii, c. 5; Diodor. Sicul., lib. iv, c. 31; Hygin., Fab. 32; Elmenhorst. in Arnob. libro iv, apud Lucianum, Æsculapium et Statuum.

Turpitudo. Ms. Jun. legit fortitudo, sed male. Vide Ovidium in Heroicis.

Non enim ista Lucilius. Vitiorum notator acerrimus. Videndi Juvenalis Sat. 1, de hoc Lucilio poeta, et Persius Sat. 1.

Quod denique certius veriusque mysterium. Sic cum reliquis Reimm. Non credit Heumannus, Lactantii esse haec verba; at mibi videntur vel maxime necessaria propter suspectos mendacii poetas, qui illa mysteria revelaverant. Hinc cap. 42, revelavimus mysterium poetarum, quibus rejectis, certius veriusque mysterium erat requirendum. Conf. c. 15, c. 21.

Nullus dabit. Ms. rec., 3 Colb. et 4 Bonon. cum ed. Rom. 1470, Paris. 1525, Graph., Gymnic., Is., nullus dabit.

Argonautis. Argonautarum navigatio facta fuit 83 annos ante Trojanum excidium, vel 32 annos ante quam regnaret Theseus. Vide Apollonium et Valentini Flaccum in Argonauticis.

Trojam. Hæc quidem obsidio 40 annis ante Trojam a Græcis direptam, in qua Laomedontem regno privavit Hercules.

Filiæ. Hesiones, quam a monstro vorandam redemit Hercules.

Insania percitus. A Junone, quæ scilicet ipsi infesta erat. Vide Herculem furentem Euripidis atque etiam Senecæ.

Uxorem. Cui nomen erat Megara, Creontis Menæci filii natam. Vide Epitomen Lactantii, cap. 7, atque Apollodorum, lib. ii.

Philocteta. Ita restituimus ex mss.; ad hoc enim cuncti conveniunt. In editis est Philoctetes. De hoc lege Servium ad Aeneid. iii. Caeterum de Philoctetæ interitu et ἀνθράκητ, legę Ovid. lib. ii. Metamorph.,

Arium: nullos dabit. Credamus igitur istis, qui non ut reprehenderent sunt locuti; sed ut prædicarent. Navigavit ergo cum Argonautis, expugnavitque Trojam, iratus Laomedonti ob negatam sibi pro filiæ salute mercedem: unde, quo tempore fuerit, appareat. Idem furore atque insania percitus, uxorem suam cum liberis interemit. Hunc homines deum putant? sed Philocteta ejus hæres non putavit, qui facem suppedituit arsuro, qui artus ejus et nervos cremari ac difluere vidit, qui ossa ejus ac cineres in Oeteo monte sepelivit, pro quo munere sagittas ejus accepit.

CAPUT X.

De Æsculapii, Apollinis, Neptuni, Martis, Castoris et Pollucis, Mercurii atque Liberi vita et gestis.

Æsculapius et ipse non sine flagitio Apollinis natus, quid fecit aliud divinis honoribus dignum, nisi quod sanavit Hippolytum? mortem sane habuit clariorum, quod a Deo meruit fulminari. Hunc Tarquitius de illustribus viris disserens, ait incertis parentibus natum, expositum, et a venatoribus inventum, canino lacte nutritum, Chironi traditum, didicisse medicinam: fuisse autem Messenium, sed Epidauri moratum. Tullius etiam Cynosurus ait sepul-

tab. 4. Ejus historia est apud Philostratum in heroicis, cap. 6. BETULEIUS.

C Qui ossa ejus ac cineres in Oeteo monte sepelivit. Vibius Sequester de Montibus: Oeta mons Thraciæ, ubi Hercules est combustus. Cyprianus de idolis: Hercules ut hominem exuat, Oetis ignibus concrematur. Videsis Mythologos, Hyginum, fab. 36; Servium ad Ecl. 8 et viii Aeneid.; Augustin., de Civ. Dei, lib. xviii, cap. 4. Ex ELMENHORST.— Arnobius lib. iv ex Plutarcho, ait id factum esse post comitialis morbi ruinas; unde et iste morbus ab Aristot. in Problem. Herculeus vocatur.

Oeteo. Præstat mss. pene omnes sequi, quam Oeta vulgatorum, et quorundam Vaticanorum. I Lips. habet, in Oeteo monte Thessaliæ. Sic et apud Ciceronem lib. in de Natura deor., c. 40, in monte Oeteo.

Flagitio. Id est adulterio Apollinis cum Arsinoe vel Coronide, ut Pindarus ait, atque Arnobius lib. i vii.

Hippolytum. Thesei filium.

D Quod a deo meruit fulminari. Arnob. lib. iv, testatur rationem reddit quare meruerit fulminari, Apol. cap. 14: Est de Lyricis (Pindarum dico) qui Æsculapium canit avaritiæ merito, quod medicinam nocenter exercebat, fulmine vindicatum. Locus ad quem respexit Tertull. est Pyth. Od. 3. De Æsculapio vide Pausaniam in Corinthiacis, ac Diodorum Siculum lib. iv, Virgil. lib. vii Aeneid.

Hunc Tarquitius. Ammianus Marcellinus lib. xxv, c. 6, de hoc auctore: Ex Tarquitianis libris in titulo, De rebus divinis, relatum esse. Memorat etiam Macrobius Saturn. iii, c. 7. BUNEMAN.

Chironi. De Mort. Pers. cap. 33. Vid Apollodorus. I 1 p. 5, et lib. iii, § 3, pag. 198. BUNEMAN.

Epidauri moratum. Ita ed. et mss. ferme omnes; I Clarom. commoratum; mss. I R., I Colb. et I Brun., mortuum. Epidaurus est urbs in Achæa, Noronico quasi marmore redimita, Æsculapii delubro per celebris: hinc Epidaurius vocatur Æsculapius.

Cynosurus. CIC. Nat. deor. lib. iii, c. 22. Cynosura

tum. Quid Apollo pater ejus? Nonne ob amorem, quo flagrabat, turpissime gregem pavit alienum, et muros Laomedonti extruxit, cum Neptuno mercede conductus, quæ illi negari potuit impune, ab eoque primo Rex perfidus, quidquid cum diis pepigisset, didicit abnegare. Idem formosum puerum et dum amat, violavit; et dum ludit, occidit.

Homicida Mars, et per gratiam cædis crimine ab Atheniensibus liberatus, ne videretur nimis ferus et immanis, adulterium cum Venere commisit. Castor et Pollux, dum alienas sponsas rapiunt, esse gemini desierunt. Nam livore injuria concitus Idas, alte-

rum gladio transverberavit; et eosdem poetae alternis vivere alternis mori narrant: ut jam sint non deorum tantum, sed omnium mortaliū miserrimi, quibus semel mori non licet. Hos tamen Homerus ambos simpliciter (non ut poetæ solent) mortuos esse testatur. Nam cum ficeret in muris assidentem Priamo Helenam, cunctos Græcæ principes recognoscere, solos autem se fratribus suos requirere, subjeccit orationi ejus hujusmodi versum:

Δε πάτο, τοὺς δὲ οὐδὴ κάτεχεν τρυπίσσος; alia.

Fur ac nebulo Mercurius, quid ad famam sui reliquit nisi memoriam fraudum suarum? Cœlo | scilicet

VARIORUM NOTÆ.

urbs est in Arcadia, ubi est et promontorium ejusdem nomminis.

Apollo. Tertull. Apol. c. 44; Minuc. c. 22, et notas. BUNEMAN.

Flagrabat. Sic restitutum ex omnibus penem sss. ac veteribus editis. MSS. rec. 2 Reg., 1 Colb. et quidam rec. editi, *flagravit*.

Turpissime gregem pavit alienum. Nempe Admeti. Hujus pastoritii munere Orpheus, in Argonaut.; Homerus, Iliad. β; Pindarus, Pyth., Od. 9; Callimachus, Hymno in Apoll.; Euripid., in Alcestid.; Q. Smyrnaeus, lib. iii παραλ.; Apollonius Rhodius, iv Argonaut.; Cuthlus, de raptu Helenæ; Pausanias, lib. vii; Diodorus Siculus, lib. v; Plutarchus, in Numa; Lucianus de Sacrificiis; Clem. Alexand., προτερητ.; Virg., in Georg.; Ovid., in Metamorph., Tibullus, lib. ii, Eleg. 3, et lib. iii, El. 4; Lucanus, lib. vi; Hyg., fab. 50; Val. Flaccus, Argon.; Macrob., lib. i Satur. cap. 17; Tatianus, in Oratione; Arnob., lib. iv; Augustinus, de Civ. Dei, lib. xviii. c. 13; Sidonius Narbon. aliquie. Fabulam sic referunt veteres, Apollinem succensuisse Jovi, ob filium interemptum, ac propterea sagittis ejus confectos Cyclopas, qui Jovi fulmina fabricarent: tum Jovem aiunt ita excanduisse, ut Apollinem cœlo relegaret in terras, ubi inopia adactus, consugerit ad Thessaliam regem Admetum, ejusque pecus paverit.

Neptuno. Vide Tertull. Apologet. cap. 43, atque Tatianum contra Græcos, Ovidium lib. xi Metamorph. — Non est hic Neptunus Jovis frater; multo enim hunc Trojani muri conditorem, illo juniorum esse ex temporum ratione liquet. De eo, qui cum Apolline muros condidit Trojanos, placet sententia eorum, quæ est in Eustath. ad. II. φ.

Quæ illi negari potuit impune. In mss. rec., 2 Colb., 2 Brun. et edit. Tornes., negare. In Jun. et 1 Colb., quæ ille negare, etc. In 1 Bonon. antiqu., Ultr., 1 Claram., quam illi negavit. Negata igitur a perfido Laomedonte merces, atque ob id a Neptuno inundatio, ab Apolline pestis in urbem fuit immissa. Vide Ovidium lib. xi Metamorphos.

Ab eoque primo rex perfidus. Ab eo tempore, rex primum perfidus in deos; nam iterum mox perfidus fuit in Herculem Argonautam; Hygin. ibid. CELL.

Idem formosum puerum. Hyacinthum, Amyclæ et Diomedæ filium, Cynorti fratrem, ab Apolline valde adamatum, sed ab eodem per imprudentiam quoque occisum, lusu disci, qui ab Apolline jactus, in Hyacinthi caput cecidit; et cum Apollo diu multumque artem suam nequicquam experiretur, Hyacinthum in florem sui nominis convertit. Vide Apollodorum lib. ii Bibliot. BETULEIUS.

Per gratiam. De Ira c. 20. Qui judicia eludunt per gratiam, vel potentiam, BUNEMAN.

Per gratiam cædis. De hac cæde et judicio legitur Epocha iii, in marmoribus Arundellianis. Id

evenit 1532 annis ante vulgarem æram; vide etiam Pausaniam et Suidam. Ab hoc judicio judices nomen Areopagi sortiti sunt; *Apnc* græce idem atque Mars latino sermone.

Adulterium. Quod describitur ab Homero Odyss. θ, Ovidio lib. iv Metamorph. a Luciano in dialogo Apollinis et Mercurii, ab Arnobio lib. v adversus Gentes.

Castor et Pollux. De Castore et Polluce vide Theocritum, Idyl. 22; Joan. Tzetzen, Chiliade ii variae historiæ; et Arnobium, lib. iv contra Gentes. Rapuerunt ii Phæben et Naciram, Leucippi filias, Idæ et Lyncei Apharei filiorum sponsas.

Dum alienas sponsas rapiunt. Hygin. Fab. 80. CELL.

Livore. Ita mss. cum veteribus editis Rom., Ald., Paris, 1525, Graph., Crat., Gymnic., savenote vet. et optimo codice Regio-Puteano, in quo est labore corrupte (ut puto) pro *livore*, b pro v. In 5 mss. rec. et posterioribus editis, *dolore*.

Dolore injuriaæ. Sic Goth. cum Gryph., Thom. et recentioribus. At mss. Lips., Engl., Reium., Sublac. Rost. Rom., Ven. 1471, 1515, Junt., Paris, Gymn., *livore injuriaæ*. Heumann., *livore et injuria*. Nihil muto. Sic Sal. Cat. 28, 4, *dolore injuriaæ*. Livins 1, 40, *injuriaæ dolor ... eos stimulabat*. Phædr. IV, 24, 17, *dolens injuria*. Ipse Lact. de Mort. Pers. c. 83, *Constupratis uxoribus ... quum dolorem ferre non possent, sc. mariti. Boethius I. iv Consol. ineunte: Ob injuriaæ dolorem nuper obliita.* BUNEMAN.

Idas. Sponsus alterius rapte. Hygin. fab. 80. Idas fulmine periit, ait Homerius commentator.

Poetæ. Virgilii Æneid. lib. vi, vers. 121.

‘Ος πάτο. Lat ex mss. 1 Colb. et Brun. Vide Home- rum iii Iliad. et Ciceronem libro iii de Natura deorum.

Sic ait: ast illos retinebat terra sepultos.

Multi editi, *Hæc ait.* Hunc versum in pluribus editis repertum e textu abstulimus, velut interpretationem, quæ ex ora libri in textum irrepserit in postremis editionibus.

Fur ac nebulo Mercurius. Fulgent. Mythol.: *Mercurium dicunt internuncium furatrumque deum.* Hunc, inquit idem Fulgentius, deum Furti et præsumi volunt, quod nihil intersit inter negotiantis rapinam atque perjurium, furantisque dejerationem et raptum. Arnob. lib. iv: *Numquid furem Mercurium publicavimus.* Prudentius Hamartig. :

Expertæ furandi homines hac imbuit arte
Mercurius, Maia genitus: nunc magnus habetur
Ille Deus, cuius dedit experientia fures.

Hinc Mercur. ab Aristoph. in Pluto, *τυχορύχος, effractor parietum*, vocatur. *Βουλόποντος* alii, *boum furem*, dixerunt. Ex ELMENI. ei BETULEIO.

dignus, quia palestram docuit, et lyram primus inventus. Liberum patrem in senatu deorum summæ auctoritatis primæque esse sententiae necesse est; quia præter Jovem solus omnium triumphavit, exercitum duxit, Indos debellavit. Sed invictus ille Imperator Indicus, maximus ab amore ac libidine turpissime vixit est. Delatus enim Cretam cum semiviro comitatu, nactus est impudicam mulierem in littore ac fiducia vitoriae Indicæ vir esse, voluit, ne nimium mollis videretur atque illam patris proditricem, fratris int

A rempricem, ab alio relicta et repudiata, in congiunti sibi vendicavit, et Liberam fecit, et cum ea pariter ascendit in cœlum.

Quid horum omnium pater Jupiter, qui in solemnni precatione Optimus, Maximus nominatur? nonne a prima sua pueritia impius ac pene parricida reprehenditur? cum patrem regno expulit ac fugavit, nec expectavit mortem decrepiti senis, cupiditate regnandi: et cum paternum solium per vim, per arma cepisset, bello est a Titanibus lassitus; quod

VARIORUM NOTÆ.

Quia palestram docuit, et lyram, etc. De illo Horatius, lib. 1, Ode 10:

Mercuri facunde, nepos Atlantis,
Qui feros cultus hominum recentum
Voce formasti catus, et decoræ
More palestræ, etc.

et lib. iii, Ode 2. Vide Homeri Hymnum in Mercurium, BETULEIUS.

Ei lyram primus inventi. Hygin. Astron. ii, cap. 7. CELL.

Primæque esse sententias. Primæ aut secundæ sententiae esse dicebantur proprie senatores, non consules: horum erat relatio; illorum sententiae dictio. Primi sententias rogabantur Coss. designati, aut si nulli essent, princeps senatus: *quare primæ sententias senator, et princeps senatus tantumdem valent.* Trebellius Pollio in Pisone tyranno: *Aurelius Fuscus consulatis primæ sententias qui in locum Valeriani successerat.* Valerianum autem Capitolinus in Gordianis vocal principem senatus; Trebellius, clarissimum principem civitatis. Vopiscus in Aureliano: *Tunc surrexit primæ sententias Ulpiani Syllanus.* Ita sæpe legas primæ sententias senatorem; etiam in lapido, qui honori Synmachii fuit dicatus, qui PRIMUS. IN. SENATU. SENTENTIAM. ROGARI SOLUTUS. Hue allusit Lactantius hoc loco. Is. CASAUB.

Indos debellavit. Diodorus Siculus libro iv; Orosius, lib. i, cap. 9: *Ea tempestate subactam Indianam Liber pater sanguine madefacti, cædibus opplevit, libidinibus polluit, gentem utique nulli unquam obnoxiam, vernacula tantum quiete contentam.* Ejus strategemata aliqua enumerat Polyænus, Chit. i. Vide Arrianum, lib. viii. Ex BETULEO.

Indicus. Hoc cognomine scilicet more Romano dominus Bacchus ex devicta gente, sicut Imperatores dicti Parthici, Germanici, Britannici. Walchus legendum putat, *Indisque maximus.* In nonnullis editis rec. est *Inlytus.*